COMPTE-RENDU DE LA SEANCE
DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du VENDREDI 20 JANVIER 2023      
Compte rendu de la séance :

Présents :

Mr PAUCHARD Stéphane, Mr CHABRIER Gilles, Mme BONATO Marie-Thérèse, Mr Mme GERARD Sophie, Mme BALLAND Sylvie, Mr DIDIER Laurent, Mr MARQUES René, Mr VIAL Bruno, Mr HERTSCHUH Gabriel, Mme RAMUS Hélène, Mr PIERRE Yves.
Absents excusés : 

Mme SALVESTRONI Nadège procuration à Mr HERTSCHUH Gabriel
Mr CESAR Sébastien procuration à Mme RAMUS Hélène
Mme RADENNE Jessica procuration à Mme BONATO Marie-Thérèse
DESIGNATION D’UN SECRETAIRE DE SEANCE : Mme BONATO Marie-Thérèse
MODIFICATION DE L’ORDRE DU JOUR A LA DEMANDE DE Mr LE MAIRE 

Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal la possibilité de rajouter à l’ordre du jour :

a) Vente de la parcelle AH 124 sise 362 rue Maurice Mougeot au profit de la société LUCART.
1° APPROBATION DU COMPTE RENDU DU 14 OCTOBRE 2022
Mr Stéphane PAUCHARD, Maire, soumet aux membres du Conseil Municipal, pour approbation, le compte rendu de la dernière réunion qui s’est tenue le 14 Octobre 2022
Il est approuvé par tous les conseillers présents.

2° DROITS DE PREEMPTION
Monsieur Le Maire informe le Conseil Municipal qu’il n’a pas exercé de droit de préemption sur le bien suivant (bâti et non bâti) :

- 371 rue du Maray – parcelles AE 66 – AE 67
- 451 rue de Bruyères – parcelle AE 14

3° RENOUVELLEMENT DE LA CONCESSION DE PASSAGE DE CANALISATION DE LA GAEC DES ANTILLEUX
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de renouveler la concession de passage de canalisation en forêt communale de LAVAL-SUR-VOLOGNE sur les parcelles forestières 6 et 9 (territoire communal de Laval sur Vologne) de la GAEC des Antilleux représenté par Monsieur Ghislain TISSERAND demeurant 5 Chemin de Faîte – 88600 LAVAL SUR VOLOGNE qui arrive à échéance le 19 Octobre 2021 (Dossier LAVAL *001 – Réf. : 200000026540) et charge l’ONF de la rédaction de cette convention.

Le Conseil Municipal précise en outre qu’il sera mentionné dans la convention :

· L’objet de la convention qui est la concession de passage de canalisation en forêt communale de LAVAL SUR VOLOGNE sur les parcelles forestières 6 et 9 sur le territoire communal de Laval sur Vologne : renouvellement de la concession du 20/10/2012 au 19/10/2021

· La date de début de contrat au 20/10/2021 pour une durée de 9 ans soit jusqu’au 19/10/2030 inclus.

· Le bénéficiaire qui est la GAEC des Antilleux représenté par Mr Ghislain TISSERAND demeurant 5 chemin de Faîte – 88600 LAVAL SUR VOLOGNE

· Le montant annuel de la redevance qui est fixé à 99,00 €

· Les frais de rédaction d’acte de 180,00 € TTC qui seront à la charge du bénéficiaire

4° ONF : ETAT D’ASSIETTE DES COUPES DE BOIS DE 2023 ET DESTINATION DES COUPES ET PRODUITS ACCIDENTELS 2023
· ETAT D’ASSIETTE DES COUPES DE BOIS 2023 :

Le Maire invite le Conseil Municipal à délibérer sur l’approbation de la proposition d’inscription de coupes à l’état d’assiette au titre de l’exercice 2023 et sur leur désignation au titre de cet exercice.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité, suivant les propositions de l’ONF :

APPROUVE la proposition d’état d’assiette des coupes 2023 annexée à cette délibération, telle que présentée par l’ONF en application de l’article R213-23 du Code Forestier, et récapitulées dans le tableau annexé à cette délibération, complété à la suite des débats.

DEMANDE à l’ONF de procéder à la désignation des coupes qui y sont inscrites,

AUTORISE Monsieur le Maire à signer tout document y afférent.

	· DESTINATION DES COUPES ET DES PRODUITS ACCIDENTELS DE L’EXERCICE 2023 
Le Maire invite le Conseil Municipal à délibérer sur la destination des coupes réglées et non réglées de l’exercice 2023 ainsi que sur la destination des produits accidentels susceptibles d’être récoltés au titre de l’exercice 2023.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, suivant les propositions de l’ONF :

1. – Pour les coupes ou parties de coupes, les produits accidentels le cas échéant (voir paragraphe 2), les destinations suivantes en 2023 :

1.1 – Ventes de gré à gré par soumission (mise en concurrence) :

Mode de dévolution

Le cas échéant, groupe d’essences (Résineux ou Feuillus), voire essences concernées

Coupes ou parties de coupes :

numéros ou lettres identifiant les parcelles forestières concernées 

Produits accidentels le cas échéant

Volume indicatif

(m3)

Vente sur pied 

en bloc

Résineux

5 - 7

Parcelles diverses

518

Parcelles diverses

Vente sur pied 

à la mesure

Parcelles diverses

Parcelles diverses

Vente façonné 

en bloc

Parcelles diverses

Parcelles diverses

En cas de vente de gré à gré par mise en concurrence infructueuse, les coupes ou parties de coupes pourront être négociées à l’amiable, de même que les lots de faible valeur.

Le Conseil Municipal confie par ailleurs à l’ONF le soin de fixer les prix planché pour toutes ces coupes ou parties de coupes.

N.B. 1: Si la commune fait le choix de vendre les produits de coupes ou de parties de coupes façonnés en bloc, l’ONF lui propose une prestation d’assistance technique donneur d’ordre d’encadrement de l’exploitation, de contrôle du cubage et de classement, sur laquelle le Conseil Municipal aura à se prononcer de manière distincte (cf. Devis ONF pour travaux d’exploitation). 

2. – Pour les produits accidentels, de confier le soin à l’ONF de retenir la ou les destination(s) la ou les plus appropriée(s) au mieux des intérêts de la commune parmi celles prévues au paragraphe 1 et autorise le Maire à signer tout document afférent.




5° DEMANDES DE SUBVENTIONS POUR LA VIDEOPROTECTION

· DEPÔT D’UN DOSSIER DE DEMANDE DE SUBVENTION AU TITRE DE LA DETR, DU CONSEIL DEPARTEMENTAL AU TITRE DE L’APPUI AUX COLLECTIVITES, DE LA REGION GRAND EST ET AUPRES DU FIPDR CONCERNANT LA MISE EN ŒUVRE D’UN DISPOSITIF DE VIDEO PROTECTION SUR LA COMMUNE DE LAVAL SUR VOLOGNE : ANNULE ET REMPLACE LES PRECEDENTES DELIBERATIONS DU 14/10/2022 SUITE A MODIFICATION DU MONTANT DES TRAVAUX
· Montant total des travaux HT : 82.805,00,00 €.

· Afin de mettre ces travaux en œuvre, la commune de LAVAL SUR VOLOGNE souhaite déposer une demande d’aide financière auprès de la DETR, du Département des Vosges, de la Région Grand Est et de la FIPDR.

· Dans ce contexte, le plan de financement prévisionnel proposé à l’appui de cette demande de subvention est le suivant :

	SOURCES DE FINANCEMENT
	TAUX
	MONTANT

	Union européenne
	
	

	Etat DETR
	40%
	33.122,00 € €

	Etat DSIL
	
	

	Etat - autre
	
	

	Conseil régional Grand Est
	50 %
	Plafonné 30.000,00 €

	Conseil départemental des Vosges
	9%
	7452,00 €

	Autre : FIPDR
	20 %
	16.561,00 €

	Autre
	
	

	Sous-Total financement public (80 % maximum)
	
	

	Fonds propres
	
	

	Emprunts
	
	

	Sous-total collectivité
	
	

	TOTAL FINANCEMENT OPERATION (HT)
	
	57.135,00 €


· Le conseil municipal ou communautaire après avoir délibéré :

· ADOPTE l’opération et les modalités de financement ;

· APPROUVE le plan de financement prévisionnel ;

· S’ENGAGE à prendre en autofinancement la part qui ne serait pas obtenue au titre des subventions ;

· AUTORISE Le Maire à signer tout document relatif à cette opération, et notamment la demande de subvention auprès de la préfecture des Vosges, du Département des Vosges, de la Région Grand Est et de la FIPDR.
6° TRAVAUX D’AMENAGEMENT DE STATIONNEMENT ET DE COVOITURAGE RD 44 : SIGNATURE DU MARCHE
Mr Le Maire informe le Conseil Municipal des travaux d’aménagement de stationnement sur la RD44 qui s’élèveraient à :

Travaux d’aménagement : 
98.275,00 € H.T.

Soit un total de :
117.930,00 € H.T.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité de ses membres présents, décide :

· D’AUTORISER Monsieur Le Maire à signer le marché de travaux de l’entreprise BROGLIO d’un montant de 98.275,00 € H.T.

· APPROUVER le montant du devis estimatif de 98.275,00 € H.T.

· AUTORISER Monsieur Le Maire à solliciter une subvention auprès du Conseil Départemental pour le financement de ce projet

7° DEPENSES AU COMPTE 623 (ANCIENNEMENT 6232 FETES ET CEREMONIES)
A la demande du Percepteur de Bruyères qui souhaite une délibération listant les dépenses imputables au compte 623, conformément aux dispositions comptables propres à cet article budgétaire, le Conseil Municipal, à l’unanimité, 

DECIDE de voter les dépenses suivantes à l’article 623 (Publicité, Publications, Relations Publiques) :

TOTAL : 10.000,00 €

· Cérémonies (vœux – remise des dictionnaires – remise des colis au personnel) : 300,00 €

· Fleurs pour évènements (mariages – PACS – décès) : 300,00 €

· Projets école : 1500,00 €

· Repas des aînés : 2800,00 €

· Bons d’achat des aînés : 1500,00 €

· Colis du personnel : 400,00 €

· Père Noël de l’école : 800,00 €

· Dictionnaires :400,00 €

· Inauguration Parc Pédagogique : 2000,00 €
8° TARIFS DES LOCATIONS DE SALLE 2023
Le Conseil Municipal, à l’unanimité, sur proposition de Monsieur Le Maire, décide de voter les tarifs suivants pour les locations de salle à partir de l’année 2023 :

Particuliers de LAVAL :

· Pour un jour : 220,00 €

· Pour un week-end : 320,00 €

· Petites réceptions de 14H à 22H (sauf week-end et jours fériés) grande salle : 100,00 € petite salle : 50,00 €

· Forfait ménage (option) : 60,00 €

Associations et comités d’entreprises du village :

· Une manifestation gratuite par an puis 100 €

Particuliers et associations extérieures à la commune :

· Pour un jour : 320,00 €

· Pour un week-end : 470,00 € sans la vaisselle


     50,00 € pour la vaisselle

· Petites réceptions de 14H à 22H (sauf week-end et jours fériés) grande salle 120 €, petite salle : 70 €

· Forfait ménage (option) : 60 €

Un chèque de caution est demandé lors de la location de la salle ainsi qu’un chèque de caution de 60,00 € pour le ménage.

9° CHEQUE A ENCAISSERPOUR DON DE 34 €
Monsieur Le Maire informe le Conseil Municipal d’un don de 34,00 € pour participation au repas des aînés.
Le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, décide d’accepter le chèque de 34,00 € pour don à la commune.

10° SINISTRE BARDAGE DE LA SALLE COMMUNALE : REMBOURSEMENT DES DÉGÂTS PAR L’AUTEUR DES DEGRADATIONS
Monsieur Le Maire informe le Conseil Municipal des dégradations constatées sur le bardage de la salle communale en date du 20/11/2022.

Une plainte a été déposée en gendarmerie par Monsieur Le Maire le jour des faits et l’auteur des dégradations a été identifié. L’auteur des faits s’est engagé, conformément à son courrier en date du 21/11/2022 (à rembourser le montant des dégradations à la commune de LAVAL SUR VOLOGNE à hauteur d’environ 400,00 € par mois, le montant des travaux étant estimé à 3222,00 € TTC (devis PR2J METAL en date du 06/12/2022 annexé à la présente délibération).

Un titre global de 3222,00 € va être émis par la commune à l’encontre du débiteur qui devra régler cette somme chaque mois selon un échéancier transmis par la trésorerie de Bruyères.

11° ACCEPTATION CHEQUES CIADE POUR REMBOURSEMENT DE SINISTRES
Monsieur Le Maire informe le Conseil Municipal du remboursement par la CIADE de :
· 378,20 € bris de glace porte d’entrée de la mairie
· 3566,88 € (4200,00 € - 633,12 €) pour remplacement candélabre rue des Villas : la franchise sera restituée lorsque l’assureur de la partie adverse aura payé.

· 561,49 € pour la barrière de gabarit rue des Villas
Le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, accepte les chèques de remboursement de sinistres par la CIADE.
12° CONVENTION CADRE DE MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL CONTRACTUEL PAR LE SERVICE DE MISSIONS TEMPORAIRES DU CDG 88
Monsieur Le Maire le Conseil Municipal de la nécessité d’employer une personne supplémentaire pour effectuer le ménage dans les salles communales, compte-tenu de l’augmentation de la fréquence de location des salles et propose au Conseil Municipal de confier au Centre de Gestion la mission de mise à disposition de personnel contractuel.

CONSIDÉRANT que l’article 25 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale prévoit que les Centres de gestion peuvent recruter des agents en vue de les affecter à des missions temporaires ou d’assurer le remplacement d’agents momentanément indisponibles ou encore de pourvoir à la vacance temporaire d’un emploi qui ne peut être immédiatement pourvu.
CONSIDÉRANT que ces agents peuvent être mis à la disposition des collectivités affiliées et non affiliées à titre onéreux, conformément à l’article 22 alinéa 7 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée et par convention.

CONSIDÉRANT en outre la loi n°2009-972 du 3 août 2009 relative à la mobilité et aux parcours professionnels dans la fonction publique, désigne les Centres de gestion comme les principaux interlocuteurs des collectivités et établissements pour la mise à disposition de personnel intérimaire.

CONSIDÉRANT que pour assurer la continuité du service, Le Maire propose d’adhérer au service de missions temporaires mis en œuvre par le Centre de gestion de la Fonction Publique Territoriale des Vosges,

Le Maire présente la convention type par laquelle des demandes de mise à disposition de personnels contractuels à titre onéreux dans le cadre de missions temporaires pourront être adressées au CDG 88.

Après en avoir délibéré, Le Conseil Municipal, à l'unanimité de ses membres présents :

· APPROUVE la convention cadre susvisée telle que présentée par Monsieur Le Maire,

· AUTORISE Monsieur Le Maire à signer cette convention avec Monsieur le Président du Centre de gestion de la Fonction Publique Territoriale des Vosges, ainsi que les documents y afférents,

· AUTORISE Monsieur Le Maire à faire appel, le cas échéant, au service de missions temporaires du CDG 88, en fonction des nécessités de services,

· DIT que les dépenses nécessaires, liées à ces mises à dispositions de personnel par le CDG 88, seront autorisées après avoir été prévues au Budget.

Le Maire :

· certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui sera affiché ce jour au siège de la collectivité ;

· informe que la présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de Nancy, dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le représentant de l’état.

13° DEMANDES DE SUBVENTIONS DES ASSOCIATIONS
Les membres du conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, sur proposition de Mr Le Maire,

· DECIDENT d’affecter sur le montant inscrit au BP 2023 au compte 6574 les subventions suivantes :

· Association les Ti’mouns : 600 €

· Amicale Sportive et Culturelle Bruyères (Printemps des mots) : 100 €

· Athlétique Club de Corcieux : Forfait de base de 30 € + 20 € = 50 €

Mr HERTSCHUH Gabriel, en tant que membre de l’association, ne prend pas part au vote pour l’attribution de la subvention à l’association des TI’MOUNS.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, approuve le montant des subventions accordées pour 2023.

Concernant les autres associations sportives qui n’ont pas encore communiqué la liste de leurs adhérents domiciliés dans la commune ainsi que pour les autres associations, le Conseil Municipal délibérera lors d’une prochaine réunion de Conseil sur le montant de leur attribution.

Monsieur Le Maire informe le Conseil de la demande de subvention de la Prévention Routière mais considérant que cela fait plus de 2 ans qu’ils n’interviennent plus dans les écoles, leur demande est mise en instance.

Monsieur Le Maire informe également du courrier de remerciements de l’Amicale Cyclotouriste des Hautes Vosges.

14° ACQUISITION DES PARCELLES AB 24 – 113 – 114 PAR LA COMMUNE AU DEPARTEMENT DES VOSGES
Les membres du conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, sur proposition de Mr Le Maire,

· DECIDENT d’acquérir les parcelles AB 24 – 113 – 114 appartenant au Conseil Départemental des Vosges d’une superficie totale de 559 m2 au prix de 5,00 € le m2 soit 2795,00 €. L’acquisition de ces parcelles par la commune permettra de créer une aire de stationnement et de covoiturage.

· DECIDENT d’autoriser Monsieur Le Maire à signer les documents d’acquisition des parcelles AB 24 – 113 – 114 auprès du Notaire.
15° VALIDATION DU PLAN COMMUNAL DE SAUVEGARDE
Les membres du conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, sur proposition de Mr Le Maire,

· DECIDENT de valider le Plan Communal de Sauvegarde (P.C.S.) ainsi que le DICRIM (Dossier d’Information Communal sur les Risques Majeurs) de la commune de LAVAL SUR VOLOGNE tel que présenté par Monsieur Le Maire, suite à l’élaboration par le bureau d’études ESPACE & TERRITOIRES.

· Mr Le Maire prendra ensuite un arrêté municipal pour approuver le P.C.S.

16° VENTE DE LA PARCELLE AH 124 SISE 362 RUE MAURICE MOUGEOT AU PROFIT DE LA SOCIETE LUCART
Le Conseil Municipal, sur proposition de Monsieur Le Maire, après en avoir délibéré, à l’unanimité, décide :

· De vendre la parcelle AH 124 sise 362 rue Maurice Mougeot au profit la société LUCART au prix de 16.000,00 € pour 3687 m2

· D’autoriser Monsieur Le Maire à signer les documents de vente de la parcelle AH 124 sise 362 rue Maurice Mougeot au profit de la société LUCART chez Maître PETITGENET, Notaire à BRUYERES, les frais notariés resteront à la charge de la société LUCART.

                                                 INFORMATIONS DIVERSES
a) Contribution au SDIS : 25.345,60 € soit 6,2 % d’augmentation

b) Vente de bois à la société SMPF pour 9423,00 € - Cette année nous avions vendu également 30.888,00 € ce qui fait un total de plus de 40.311,00 €.
c) Abris de bus : demande d’alignement au Conseil Départemental des Vosges puis retour du géomètre pour bornage.
d) Label Eco Jardin du Parc pédagogique : le label est accordé pour 3 ans. Résultat : 73 points/100. La remise du prix aura lieu le 2 Février 2023 à PARIS. Voir pour faire une inauguration au printemps/été 2023 (courrier de Mr Alain THIRION). Des travaux d’aménagement ont été réalisés ainsi que des investissements : chaises longues, platelage bois, panneaux d’indication. La remise en état des plantations est prévue.
e) Maison MASY : désamiantage à partir du 23/01 consignation électrique le 27/01 – terrassement le 26/01- Le démontage aura lieu en février / mars. L’aide du Département est de l’ordre de 7% sur 54.500,00 € soit 3815,00 €.
f) Fournisseur de repas OZANAM pour la cantine : la convention renouvelée pour 2023 avec un tarif augmenté suite à la réunion qui a eu lieu le 22 Novembre 2022 à CHENIMENIL.
g) Remplacement du filet multisports : environ 2000,00 € pour le matériel et 700,00 € de main d’œuvre pour le remplacement
h) Commande de réparation de caniveaux rue de la Creuse et rue de la Mairie 
i) Réunion prévue en Préfecture le Jeudi 26/01/2023 à 10H30 concernant le trafic routier avec les services de l’Etat, les Industriels du site papetier de Laval.
j) Investissements 2023 :
· Façade du local technique – entretien du préau de l’école maternelle.
· Viabilisation de la parcelle AE 73 pour projet de construction de VOSGELIS. Une réunion publique aura lieu. Chiffrage en attente pour le budget.
· Rond-Point devant les papeteries. Monsieur Le Maire expose le projet de parking par LUCART et BB DISTRIBE.
· 2ème tranche de rénovation de l’éclairage public en leds (entre Laval côté Lepanges/Route de Fays / Rue de la Gare après chemin du Rupt)

· Attente du devis de l’électricien LEPAUL concernant le renouvellement du chauffage de l’école – de la salle communale – de la cantine - garderie

Vu par nous, Stéphane PAUCHARD, Maire de la Commune, 

Pour être affiché le : Jeudi 26 Janvier 2023.
Conformément à l’article L. 2121-25 du Code Général des Collectivités Territoriales

Stéphane PAUCHARD,

Maire 
1

